

## **Sprawozdanie Rady Transgranicznego Związku Euroregion „Tatry” z działalności w okresie od 17.03.2011 r. do 17.04.2012 r.**

*Szanowni Delegaci, Szanowni Goście, Panie i Panowie,*

Od chwili powierzenia mi zaszczytnej funkcji Przewodniczącego Rady Transgranicznego Związku Euroregion „Tatry” minął rok. Rok pełen ważnych wydarzeń i wyťažonej pracy nad podniesieniem polsko-słowackiej współpracy transgranicznej na wyższy poziom merytoryczny, organizacyjny i prawny. Mam świadomość, że Unia Europejska kładzie wielki nacisk na rozwój współpracy transgranicznej. W tym kontekście bilateralne stosunki polsko-słowackie pomiędzy naszymi narodami, a w szczególności współpraca społeczności lokalnych, układały się zawsze w miarę poprawnie, a współpraca w ramach Euroregionu „Tatry” jest i mam nadzieję, że będzie dobrym tego przykładem.

W dniu 14 marca 2012 r. w Limanowej odbył się XVIII Kongres Związku Euroregion „Tatry”, natomiast dnia 21 marca 2012 r. w Popradzie obradował XVIII Kongres Zdrżenia Region „Tatry”. Podczas tych Kongresów zostały przedstawione szczegółowo Sprawozdania Rady i Komisji rewizyjnej oraz podjęto szereg uchwał. Nie będę w swoim wystąpieniu prezentował treści w nich zawartych i skoncentruję się tylko na najważniejszych zagadnieniach, problemach i działaniach realizowanych przez narodowe struktury.

Spółeczno-ekonomiczny rozwój położonych wokół Tatr historyczno-kulturowych krain Podhala, Spisza, Orawy, Liptowa i ziemi sądeckiej był wspierany przez unijny Program Współpracy Transgranicznej PL-SK 2007-2013. To dzięki temu Programowi w 2011 roku realizowane były następujące przedsięwzięcia:

- *Modernizacja połączenia drogowego Pienińskich Parków Narodowych*  
beneficjent: Powiat Nowotarski, partner Zarząd Dróg Proszowskiej Wyższej Jednostki Terytorialnej
- *Dostępność, bezpieczeństwo i poprawienie jakości infrastruktury na pograniczu słowacko-polskim*  
beneficjent: Obec Osturňa, partnerzy: Gmina Łapsze Niżne i Obec Ždiar
- *Orawska Droga*  
beneficjent Województwo Małopolskie, partner Samorządowy Kraj Žyliński, Obec Bobrov
- *Ochrona wód rzek Orawy na obszarze Natura 2000, poprzez budowę kanalizacji w Podwilku, Chyżnem, Trstenie*  
beneficjent: Gmina Jabłonka, partner Miasto Trstena
- *Poprawa środowiska naturalnego poprzez budowę infrastruktury komunalnej w gminach pogranicza polsko-słowackiego – Lipnica Wielka (PL) oraz Stefanov (SK),*  
beneficjent: Gmina Lipnica Wielka, partner Obec Štefanov nad Oravou

- *Centrum Kultury Górnej Orawy*  
beneficjent: Miasto Trstena, partner Gmina Jabłonka
- *Muzyka pod Tatrami*  
beneficjent: Muzeum Narodowe w Krakowie, partner Oravské Muzeum P.O. Hviezdoslava
- *Czy znasz swój region?*  
beneficjent: Stowarzyszenie na Rzecz Trwałego Rozwoju Regionów – Progresus Slovakia, partnerzy: Muzeum – Orawski Park Etnograficzny w Zubrzycy Górnej, Stowarzyszenie Ruchu Turystycznego Veľká Fatra
- *Ochrona dziedzictwa kulturowego w obrębie Pienińskiego Parku Narodowego po polskiej i słowackiej stronie w kościołach w Jaworkach, Udolu i Leśnicy wraz z ochroną nietoperzy-podkowców małych zamieszkujących strychy tych kościołów*  
beneficjent: Parafia Rzymsko-Katolicka pod wezwaniem Matki Bożej Pośredniczki Łask w Szlachtowej, partnerzy: Rzymsko-Katolicka Parafia Świętego Michała Archanioła w Lesnicy, Grekokatolicka Cerkiew w Udole
- *Zachowanie kulturowego i duchowego dziedzictwa Kultura zwierciadło duszy*  
beneficjent: Gmina Łutina, partnerzy: Urząd Miasta i Gminy Piwniczna - Zdrój; Agencja Rozwoju Regionalnego Województwa Preszowskiego; Wojewódzka Agencja Rozwoju Preszów; Kościół Grekokatolicki, Parafia Łutina; Stowarzyszenie Na Rzecz Rozwoju Wsi Łomnica Zdrój „Łomniczanie"
- *Wspólne Tatry*  
beneficjent: Klaster LIPTOV – zdużenie cestovného ruchu, partnerzy; Biuro Promocji Zakopanego, Szkoła Hotelarska w Liptowskim Mikulaszu
- *Współpraca gospodarcza bez granic*  
beneficjent: Żylińska Izba Regionalna Słowackiej Izby Handlowo-Przemysłowej, partnerzy: Tatrzańska Izba Gospodarcza, Stowarzyszenie POLONUS

Dnia 16.03.2011 r. w Zakopanem XVIII Kongres Transgranicznego Związku Euroregion „Tatry” podjął Uchwałę Nr 4 dotyczącą Protestu w sprawie niezatwierdzenia przez Komitet Monitorujący naszych projektów strategicznych tj. *Historyczno-kulturowo-przyrodniczy Szlak dookoła Tatr* oraz *Centrum Informacji Turystycznej, Gospodarczej i Kulturalnej Euroregionu „Tatry”*. Protest został skierowany do Sekretarza Stanu Ministerstwa Rozwoju Regionalnego. W odpowiedzi Wiceminister Marceli Niezgoda skonstratował, że „...całość procesu oceny i wyboru projektów do dofinansowania została przeprowadzona w sposób przejrzysty i zgodny z obowiązującymi w Programie procedurami”. Stwierdzamy, że powyższa odpowiedź nie wyjaśnia wskazanych przez Euroregion „Tatry” problemów i nieprawidłowości w ocenie technicznej naszych strategicznych projektów.

Od szeregu lat Euroregion „Tatry” wspólnie z innymi euroregionami zabiega o to, aby zasada subsydialności - tak ważna w demokratycznych społecznościach, była respektowana przez polskie i słowackie władze. Dążyliśmy i będziemy dążyć do podmiotowego traktowania Euroregionu „Tatry”. Po polskiej stronie służyć temu będzie Federacja Euroregionów Rzeczypospolitej Polskiej. XVIII Kongres Związku Euroregion „Tatry” podjął uchwałę w sprawie przystąpienia Związku Euroregion „Tatry” do Federacji Euroregionów Rzeczypospolitej Polskiej. Natomiast po słowackiej stronie od 2005 r. funkcjonuje Forum Euroregionów Słowackich, które powinno być wykorzystane

do prezentowania naszych osiągnięć, problemów i zgłaszania postulatów pod adresem władz.

Cieszymy się, że rolę i znaczenie Euroregionu „Tatry” docenia w coraz większym stopniu Województwo Małopolskie, które wspiera nasze przedsięwzięcia merytorycznie i finansowo. W 2011 roku Marszałek dofinansował kwotą 65 tys. zł projekt sieciowy *Od Euroregionu „Tatry” do Europejskiego Ugrupowania Współpracy Terytorialnej*. Cieszylibyśmy się gdyby władze Samorządowego Kraju Żylińskiego i Samorządowego Kraju Preszowskiego również doceniły rolę i znaczenie Zdużenia Region „Tatry”.

W najbliższej perspektywie sprawą kluczową i strategiczną dla Euroregionu „Tatry”, decydującą o dalszym rozwoju polsko-słowackiej współpracy transgranicznej w latach 2014-2020 będzie powołanie Europejskiego Ugrupowania Współpracy Terytorialnej, jako narzędzia służącego jego założycielom – Związkowi Euroregion „Tatry” z polskiej strony i Zdużeniu Region „Tatry” ze słowackiej strony - do absorpcji środków unijnych w większym niż dotychczas zakresie. Dzięki projektowi sieciowemu z Programu Współpracy Transgranicznej PL-SK 2007-2013 mamy środki finansowe na profesjonalne przygotowanie i powołanie Ugrupowania. Polsko-słowacka Komisja ds. EUWT, której współprzewodniczę wraz z panem Stefanem Bielakiem, prowadzi prace nad opracowaniem Konwencji i Statutu. Działania te nie są łatwe. Uzgodnienia wymagają dobrej znajomości prawa europejskiego oraz polskiego i słowackiego. Stąd nasze wizyty studyjne w Brukseli podczas Europejskiego Tygodnia Regionów i Miast tzw. OPEN DAYS oraz w działającym już na pograniczu węgiersko-słowackim EUWT Ister-Granum.

Komisja przygotowała i rozpatrzyła wiele analiz i opracowań. W dniach 14-15 września 2011 r. w Euroregionie „Tatry” w Nowym Targu odbyła się międzynarodowa konferencja z udziałem ekspertów z Komitetu Regionów, Stowarzyszenia Europejskich Regionów Granicznych, utworzonych już Europejskich Ugrupowań Współpracy Terytorialnej, przedstawicieli polskich i słowackich władz państwowych, regionalnych i lokalnych oraz euroregionów. Dziś mogę stwierdzić, że pomimo różnicy zdań w wielu podstawowych kwestiach Komisja doszła do porozumienia w sprawie Konwencji. Jej treść świadczy o kompromisie, który polega na tym, że ustaliliśmy, aby siedzibą statutową EUWT TATRY był Kieżmark, natomiast siedzibą Dyrektora, czyli organu wykonawczego - Nowy Targ. Obecnie trwają intensywne prace nad ostateczną wersją Statutu.

Niezwykle ważne będzie jak do tych dokumentów ustosunkują się organy polskiej i słowackiej administracji państwowej. Apelujemy do nich, aby przyjęły do wiadomości, że EUWT TATRY nie ma zamiaru prowadzić polityki zagranicznej, nie zabiega o przejęcie kompetencji, uprawnień i środków finansowych należących do organów państwa polskiego i słowackiego. EUWT poprzez realizację określonych Statutem i Konwencją zadań przyczyni się do rozwiązywania transgranicznych problemów społeczności lokalnych pogranicza polsko-słowackiego w duchu integracji europejskiej i zgodnie z europejskim prawodawstwem.

## Działalność Rady Transgranicznego Związku Euroregion „Tatry”

W okresie sprawozdawczym Rada Transgranicznego Związku Euroregion „Tatry” pracowała w następującym składzie:

Przewodniczący - Bogusław Waksmundzki  
Wiceprzewodniczący – Ján Pavlík

Członkowie:

### *Strona polska*

Antoni Karlak  
Władysław Bieda  
Czesław Borowicz  
Paweł Dziuban  
Stanisław Łukaszczyk  
Grzegorz Niezgoda

### *Strona słowacka*

Peter Burian  
Igor Šajtlava  
Jozef Ďubjak  
Štefan Kubík  
Peter Petko  
Jozef Repaský  
Michal Biganič -od 1.03.2012 r.

W okresie sprawozdawczym Rada odbyła cztery posiedzenia:

16 marca 2011 r. w Zakopanem, 15 czerwca 2011 r. w Ružomberku, 21 grudnia 2011 r. w Nowym Targu oraz 17 kwietnia 2012 r. w Liptowskim Mikulaszu.

Pierwsze posiedzenie Rady Transgranicznego Związku Euroregion „Tatry” odbyło się 16 marca 2011 r. w Zakopanem. Zgodnie z zasadą rotacji w latach 2011-2012 przewodnictwo objęła strona polska.

Członkowie Rady dokonali wyboru na kadencję 2011-2012 Przewodniczącego Rady Transgranicznego Związku Euroregion „Tatry”, którym został pan Bogusław Waksmundzki oraz Wiceprzewodniczącego Rady Transgranicznego Związku Euroregion „Tatry” pana Jána Pavlíka.

Dnia 15 czerwca 2011 r. w Ružomberku odbyła się Rada Transgranicznego Związku Euroregion „Tatry”, która powołała na Przewodniczących i Wiceprzewodniczących Komisji problemowych Transgranicznego Związku Euroregion „Tatry” następujące osoby:

### **Komisja kultury**

Przewodnicząca – Stanisława Obrzut  
Wiceprzewodnicząca – Gabriela Kantorková

### **Komisja turystyki**

Przewodniczący – Michał Glonek  
Wiceprzewodniczący – Pavol Bečarik

### **Komisja informacji**

Przewodnicząca – Agnieszka Sługocka  
Wiceprzewodniczący – Pavol Humeník

### **Komisja ochrony środowiska**

Przewodnicząca – Eva Kelbelová  
Wiceprzewodniczący – Marek KroczeK

## **Komisja gospodarcza**

Przewodniczący – Peter Sedlačko  
Wiceprzewodniczący – Piotr Cebulski

## **Komisja sportu i młodzieży**

Przewodniczący – Jozef Pavlík  
Wiceprzewodniczący – Andrzej Gancarz

Ponadto Członkowie Rady podjęli uchwałę w sprawie: *powołania polsko-słowackiej Komisji ds. Europejskiego Ugrupowania Współpracy Terytorialnej* na mocy której powołali członków Komisji ds. EUWT:

### ze strony polskiej:

Władysław Bieda – Burmistrz Miasta Limanowa  
Czesław Borowicz – przedstawiciel Miasta Nowego Targu  
dr hab. Kazimierz Jóskowiak – wykładowca akademicki  
Stanisław Łukaszczyk – Wójt Gminy Bukowina Tatrzańska  
Bogusław Waksmundzki – Przewodniczący Rady Transgranicznego Związku Euroregion „Tatry”  
Eugeniusz Zajączkowski – Wiceburmistrz Miasta Nowego Targu

### ze strony słowackiej:

Štefan Bieľak – Burmistrz Miasta Spiska Bela  
Jozef Biroš – przedstawiciel miasta Spiska Nowa Wieś  
Peter Burian – Wiceprzewodniczący Rady Zdrużenia Region „Tatry”  
František L'ach – przedstawiciel miasta Spiska Nowa Wieś  
Alexander Slaľkovský – Burmistrz Miasta Liptowski Mikulasz

Współprzewodniczącymi Komisji zostali wybrani: Bogusław Waksmundzki ze strony polskiej oraz Štefan Bieľak ze strony słowackiej. Ponadto Rada zobowiązała członków polsko-słowackiej Komisji ds. Europejskiego Ugrupowania Współpracy Terytorialnej do dalszych prac nad podstawowymi dokumentami – Konwencją i Statutem Europejskiego Ugrupowania Współpracy Terytorialnej.

Członkowie Rady zapoznali się z informacją na temat stanu prac Komisji ds. EUWT „Tatry”. Podjęta została również uchwała w sprawie: *Protestu dotyczącego wyników oceny technicznej projektów strategicznych Transgranicznego Związku Euroregion „Tatry”, w której Rada zobowiązała Przewodniczącego do ponownego wystąpienia do Instytucji Zarządzającej z Protestem w sprawie wyników oceny technicznej projektów strategicznych Transgranicznego Związku Euroregion „Tatry” tj. Historyczno-kulturowo-przyrodniczy Szlak dookoła Tatr oraz Centrum Informacji Turystycznej, gospodarczej i Kulturalnej Euroregionu „Tatry”.*

Na posiedzeniu w dniu 21 grudnia 2011 r. Rada zapoznała się z informacją na temat stanu prac polsko-słowackiej Komisji ds. Europejskiego Ugrupowania Współpracy Terytorialnej oraz z informacją dotyczącą realizacji przez Związek Euroregion „Tatry” mikroprojektów w ramach projektu parasolowego Programu Współpracy Transgranicznej PL-SK 2007-2013. Strona słowacka poinformowała uczestników posiedzenia o realizowanych przez Zdrużenie Region „Tatry” w Kieżmarku projektach

dofinansowanych ze środków Ministerstwa Transportu, Budownictwa i Rozwoju Regionalnego Republiki Słowackiej w ramach Systemu Wsparcia Euroregionalnej Działalności. Ponadto Rada podjęła Uchwałę Nr 5/XVII/2011 powołującą na członka Komisji ds. EUWT pana Jozefa Dubjaka – Burmistrza Miasta Trstena.

Ostatnie posiedzenie Rady, na którym Rada przyjęła materiały na dzisiejsze obrady Kongresu odbyło się dnia 17 kwietnia 2012 r.

## **Działalność Ośrodka Współpracy Polsko-Słowackiej w Nowym Targu i Domu Spotkań Słowacko – Polskich w Kieżmarku**

Ważną rolę informacyjną, promocyjną oraz upowszechniania kultury pełnią Ośrodek Współpracy Polsko-Słowackiej w Nowym Targu i Dom Spotkań Słowacko-Polskich w Kieżmarku.

W 2011 roku najważniejszymi przedsięwzięciami Ośrodka Współpracy Polsko-Słowackiej w Nowym Targu były konferencje: *Europa bogata Karpatami* oraz *Od Euroregionu „Tatry” do Europejskiego Ugrupowania Współpracy Terytorialnej*, której towarzyszyło widowisko muzyczne-koncert promocyjny pt. *Łączą nas Tatry* w reżyserii Jerzego Zonia – Dyrektora Teatru KTO z Krakowa. Koncert z udziałem aktorów Teatru KTO, Krakowskiego Teatru Tancerzy Ognia SIRRION oraz polskich i słowackich zespołów odbył się na nowotarskim rynku. Związek Euroregion „Tatry” wydał pierwszy tom publikacji pt. Euroregion „Tatry” - *Polsko-słowacka współpraca transgraniczna samorządów lokalnych*. W drugiej części publikacji zamieszczone będą referaty z ww. konferencji.

W maju 2011 r. w Ośrodku Współpracy Polsko-Słowackiej w Nowym Targu gościł Marszałek Województwa Małopolskiego Marka Sowy, który spotkał się z przedstawicielami Transgranicznego Związku Euroregion „Tatry”. Ponadto w Ośrodku odbyły się liczne posiedzenia Rady i Komisji problemowych Euroregionu „Tatry” oraz Komisji ds. EUWT.

W Ośrodku organizowane były również promocje polsko-słowackich wydawnictw: *Jan Paweł II pod Tatrami. Pielgrzymki do Polski i na Słowację 1979-2002*, *Najstarsze wizerunki Tatr*. Prezentowane były wystawy malarstwa z cyklu *Artyści pogranicza polsko-słowackiego* Miroslava Potomy i Stefana Telepa oraz Miloslava Dvoraka *Mój świat obrazów*, a także wystawa fotografii Stefana Ižo *Wilkoliniec – perła Liptowa*, którym towarzyszyły wydane przez Związek Euroregion „Tatry” katalogi prezentujące artystów i ich prace. Od marca do listopada 2011 r. w Ośrodku eksponowana była wystawa promująca wdrażany przez Związek Euroregion „Tatry” projekt parasolowy pt. *Realizacja mikroprojektów na pograniczu polsko-słowackim w latach 2007-2010*.

W Ośrodku prezentowana była działalność Euroregionu „Tatry” dla studentów Podhalańskiej Państwowej Wyższej Szkoły Zawodowej w Nowym Targu, Związku Nauczycielska Polskiego oraz uczniów nowotarskich i podhalańskich szkół.

Z sali konferencyjnej Ośrodka korzystały różne stowarzyszenia i organizacje m.in. Związek Nauczycielstwa Polskiego, Nowotarska Izba Gospodarcza, Senator Rzeczypospolitej Polskiej Stanisław Hodorowicz oraz Poseł na Sejm Rzeczypospolitej Polskiej Andrzej Gut Mostowy.

Ośrodek gromadzi zbiory wydawnictw o tematyce polsko-słowackiej, które są udostępniane uczniom szkół średnich, studentom i innym zainteresowanym osobom.

Przedstawiciele Transgranicznego Związku Euroregion „Tatry” reprezentowali Euroregion „Tatry” podczas wielu ważnych spotkań i posiedzeń m.in. podczas Europejskiego Tygodnia Regionów i Miast tzw. Open Days w Brukseli, Komitetu Monitorującego Program Współpracy Transgranicznej PL-SK 2007-2013, Polsko-Słowackiej Komisji Międzyrządowej ds. Współpracy Transgranicznej, Forum Polskich Regionów Granicznych, X Słowacko-Polskim Forum Gospodarczym oraz uroczystości jubileuszowych Euroregionów: „Sprewa-Nysa-Bóbr”, Glacensis i Nysa.

Natomiast najważniejszymi działaniami Domu Spotkań Słowacko-Polskich w Kieżmarku była realizacja projektów w ramach programu Systemu Wsparcia Euroregionalnej Działalności SPERA finansowanego przez Ministerstwo Transportu, Budownictwa i Rozwoju Regionalnego Republiki Słowackiej tj. *X Słowacko-Polskiego Forum Gospodarczego*, które odbyło się dnia 9 listopada 2011 r. w Spiskiej Nowej Wsi, *Euroregionu bez granic 2011*, w ramach którego odbyło się siedem imprez plenerowych w miejscowościach z terenu Liptowa, Orawy i Spisza oraz projektu *Monitoring wód – pogłębianie partnerstwa w zakresie ochrony środowiska*, w którym uczestniczyli uczniowie szkół podstawowych i średnich. Szczegółowe informacje na temat realizacji tych projektów zostaną zaprezentowane w dalszej części Kongresu.

Działalność Ośrodka Współpracy Polsko-Słowackiej i Domu Spotkań Słowacko-Polskich w Kieżmarku prezentowana jest na bieżąco na stronach internetowych [www.euroregion-tatry.eu](http://www.euroregion-tatry.eu) oraz [www.euroregion-tatry.sk](http://www.euroregion-tatry.sk) Informacje o ważniejszych wydarzeniach podawane są również do lokalnych mediów.

### **Wdrażanie przez Związek Euroregion „Tatry” projektu parasolowego pt. *Realizacja mikroprojektów na pograniczu polsko-słowackim w latach 2007-2010***

W okresie sprawozdawczym jednym z kluczowych działań Związku Euroregion „Tatry” było zarządzanie Funduszem Mikroprojektów. Dzięki temu zrealizowaliśmy kilkadziesiąt wspólnych polsko-słowackich projektów, które zaktywizowały społeczności lokalne pogranicza polsko-słowackiego. Szczegóły na ten temat prezentowane będą w dalszej części Kongresu. Ja ograniczę się tylko do kilku kwestii. Realizacja mikroprojektów w Euroregionie „Tatry” wpłynęła pozytywnie na rozwój polsko-słowackiej współpracy transgranicznej. Szczególną aktywność wykazali członkowie Związku Euroregion „Tatry” i instytucje działające w miastach, gminach i powiatach należących do euroregionu. Po raz pierwszy w ramach mikroprojektów możliwa była realizacja małych inwestycji. Nie oznacza to, że wdrażanie projektu parasolowego przebiegało bezproblemowo. Uważamy bowiem, że skomplikowane, biurokratyzowane oraz wielostopniowe procedury rozliczania mikroprojektów są

nieadekwatne do skali wydatkowanych pieniędzy. Proces rozliczenia i refundacji mikroprojektów trwa dłużej niż dużych projektów realizowanych w ramach I i II osi priorytetowej Programu i wynosi minimum 6 miesięcy w Polsce, a na Słowacji nawet rok. Powoduje to problemy z płynnością finansową mikrobeneficjentów. Na dzień dzisiejszy zaległości w refundacji środków z EFRR dla: naszych mikrobeneficjentów wynoszą 114.904,28 EUR a dla Euroregionu „Tatry”: 64.929,94 EUR.

Należy jednak zaznaczyć, że wyżej wymienione problemy nie stanowią zagrożenia dla terminowej realizacji projektu parasolowego przez Euroregion „Tatry” i osiągnięcia zakładanych wskaźników produktu i rezultatu. Gorzej jest z pozostałymi partnerami projektu parasolowego.

## **Perspektywy**

*Szanowni Delegaci, Szanowni Goście, Panie i Panowie,*

na zakończenie chciałbym krótko zwrócić uwagę na najważniejsze działania i przedsięwzięcia, które będziemy realizować w 2012 roku. Niewątpliwie kluczową sprawą będzie kontynuacja projektu parasolowego. Dnia 5 kwietnia 2012 r. Komitet Monitorujący podjął decyzję o zatwierdzeniu zmian w tym projekcie. W drugim kwartale 2012 r. możemy oczekiwać trzeciego ciągłego naboru wniosków o dofinansowanie mikroprojektów. W Euroregionie „Tatry” dostępna kwota wsparcia z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego wynosi ok. 2 mln EUR, w Samorządym Kraju Preszowskim ok. 2,312 mln. euro i podobnie w Samorządowym Kraju Żylińskim ok. 2, 313 mln euro. Zważywszy na fakt, że do końca tej perspektywy finansowej w ramach Programu Współpracy Transgranicznej PL-SK 2007-2013 nie będzie już naboru na duże projekty, ta informacja powinna ucieszyć naszych mikrobeneficjentów.

Przy tej okazji pragnę poinformować, że będziemy zachęcać mikrobeneficjentów, aby przygotowywali projekty komplementarne, w ramach których powstaną ścieżki narciarskie i rowerowe, a także projekty wspierające równe szanse dla grup marginalizowanych społecznie oraz z ochrony środowiska.

Strategiczna i kluczowa dla Euroregion „Tatry” jest realizacja projektu pt. *Od Euroregionu „Tatry” do Europejskiego Ugrupowania Współpraca Terytorialnej.*

Na posiedzeniu w dniu 24.01.2012 r. w Nowym Targu Komisja przyjęła projekt Konwencji. Drugim podstawowym dokumentem jest Statut, którego pierwotną wersję uzgodniono na posiedzeniu 28.02.2012 w Kieżmarku. Statut podobnie jak Konwencja musi być przedłożony do rejestracji. Najtrudniejsze do ustalenia są kwestie dotyczące funkcjonowania organów statutowych i ich zadań, sprawy finansów i rachunkowości oraz majątku ugrupowania, a także zasady zatrudniania personelu.

Opracowanie projektu Statutu EUWT zakończy pierwszy, kluczowy etap budowania struktur przyszłego ugrupowania. Przedstawiciele samorządów członkowskich Związku Euroregion „Tatry” i Zdużenia Region „Tatry” zostaną szczegółowo zapoznani z projektami Konwencji i Statutu oraz głównymi założeniami funkcjonowania EUWT, wynikami przeprowadzonych analiz, konsultacji i zebranych opinii oraz podczas warsztatów informacyjnych, które odbędą się w III kwartale 2012 r.



Przeprowadzenie procesu rejestracji EUWT rozpocznie się od podjęcia decyzji przez Kongresy Związku Euroregion „Tatry” oraz Zdużenia Region „Tatry” i przyjęcie przez nie dokumentów konstytuujących EUWT. Zostaną one przedłożone do akceptacji właściwym ministerstwom – po stronie polskiej Ministerstwu Spraw Zagranicznych, które podejmuje decyzję w uzgodnieniu z Ministerstwem Spraw Wewnętrznych, Ministerstwem Rozwoju Regionalnego i Ministerstwem Finansów; natomiast po stronie słowackiej Ministerstwu Transportu, Budownictwa i Rozwoju Regionalnego. Po uzgodnieniu dokumentów zwołane zostanie pierwsze posiedzenie Zgromadzenia, które przyjmie Konwencję i Statut. Następnie ugrupowanie zostanie formalnie zarejestrowane w Rejestrze Europejskich Ugrupowań Współpracy Terytorialnej, a informacja o utworzeniu EUWT opublikowana w Dzienniku Urzędowym Unii Europejskiej.

Po zarejestrowaniu EUWT w Nowym Targu zaplanowano zorganizowanie konferencji inauguracyjnej jego działalności. Będzie to równocześnie ostatnie działanie, podsumowujące cały projekt. Chcielibyśmy ten proces przeprowadzić do końca bieżącego roku. Zależać to będzie jednak od daty wejścia w życie Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady zmieniającego rozporządzenie w sprawie europejskiego ugrupowania współpracy terytorialnej. W związku z tym termin może się przesunąć do połowy 2013 r.

Euroregion „Tatry” chce aktywnie uczestniczyć w grupie roboczej przygotowującej Program Operacyjny Współpracy Transgranicznej w ramach nowej perspektywy finansowej 2014-2020 i w tej sprawie podejmiemy dziś uchwałę intencyjną.

Z ważniejszych wydarzeń w ramach Ośrodka Współpracy Polsko-Słowackiej planujemy zorganizować II Biennale Sztuki Naiwnej i Art Burt Pogranicza Polsko-Słowackiego im. Edwarda Sutora, wydanie rocznika *Pogranicze Polsko-Słowackie*, przyznanie i wręczenie nagrody im. Petera Buriana dla najlepiej współpracujących samorządów – członków Euroregionu „Tatry” oraz zorganizowanie wystawy malarstwa Jana Kantego Pawluśkiewicza pt. *Eterychny realizm*, prezentującej architekturę Nowego Targu i Kieżmarku.

Biuro Euroregionu „Tatry” planuje również realizację projektu pt. *Transgraniczne Centrum Informacji Gospodarczej w Euroregionie „Tatry”*.

Powyższe działania będą finansowane w ramach mikroprojektów własnych.

Natomiast głównym zadaniem Zdużenia Region „Tatry” będzie realizacja mikroprojektu pt. *Kształtowanie krajobrazu i zachowanie tradycji regionalnych na obszarze Euroregionu „Tatry”* dofinansowanego z Programu Współpracy Transgranicznej PL-SK 2007-2013 oraz dwóch projektów w ramach programu Systemu Wsparcia Euroregionalnej Działalności SPERA finansowanego przez Ministerstwo Transportu, Budownictwa i Rozwoju Regionalnego Republiki Słowackiej tj. *Euroregiony słowackie wspólnie* oraz *Przygotowanie studium ścieżek rowerowych w mieście Wysokie Tatry*.

*Szanowni Państwo,*

na zakończenie serdecznie dziękuję wszystkim naszym gościom za przybycie na dzisiejsze obrady Kongresu. Szczególne wyrazy podziękowania za współpracę kieruję pod adresem Ambasadora Rzeczypospolitej Polskiej w Bratysławie pana Andrzeja Krawczyka oraz Ambadsadora Republiki Słowackiej w Warszawie pana Vasila Grivny, Konsula Generalnego Marka Lisanskiego oraz kierownictwom polskiego Ministerstwa Rozwoju Regionalnego i Ministerstwa Spraw Zagranicznych, a także słowackiego Ministerstwa Transportu, Budownictwa i Rozwoju Regionalnego oraz Ministerstwa Spraw Wewnętrznych. Wyrazy podziękowania przekazuję Marszałkowi Województwa Małopolskiego Panu Markowi Sowie i jego przedstawicielom: pani Dyrektor Elżbiecie Kantor i panu Dyrektorowi Jakubowi Szymańskiemu oraz władzom Samorządowych Krajów: Preszowskiego i Żylińskiego.

Dziękuję panu Stanisławowi Pajorowi z Małopolskiego Urzędu Wojewódzkiego, którego zespół wykonuje funkcje kontrolne naszych projektów realizowanych w ramach Programu Współpracy Transgranicznej PL-SK 2007-2013. Ciepłe słowa kieruję pod adresem naszych kolegów z euroregionu Karpackiego, którzy podjęli się niełatwej roli pełnienia funkcji Lead Partnera projektu parasolowego.

Wyrazy podziękowania składam wszystkim członkom Euroregionu „Tatry” za zaangażowanie w działalność naszego stowarzyszenia. Dziękuję za współpracę kolegom – członkom Rady na czele z Wiceprzewodniczącym panem Janem Pavlikiem, członkom Komisji rewizyjnej i Komisji problemowych naszego stowarzyszenia. Wasze społeczne zaangażowanie przyczyniło się do dobrego funkcjonowania naszej organizacji.

Wyrazy podziękowania kieruję pod adresem pracowników biur Euroregionu „Tatry” w Nowym Targu i Kieżmarku, a szczególnie Dyrektorom biur Panom Antoniemu Nowakowi i Milanovi Nevlazle. W dniu dzisiejszym w związku z przejściem na emeryturę Pan Milan Nevlazla otrzyma tytuł Honorowego Członka Euroregionu „Tatry”. Serdecznie gratuluję mu tego wyróżnienia.